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Né pérputhje me kompetencat e caktuara n€ Ligjin mbi Rregullatorin e Energjisé, Zyra e
Rregullatorit pér Energji nxjerr:

Udhézim i Pérkohshém I 02 2006 pér Raportimin Rregullativ té
Ndérmarrjeve té Ngrohjes Qendrore

Kapitulli 1
Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Fushéveprimi dhe géllimi

Ky udhézim &shté nxjerré nga Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRrE) me qéllim t€ krijimit t&
njé mekanizmi t€ mbledhjes nga ana e ZRRE-sé t€ informatave financiare, teknike dhe t&
konsumatoréve nga ndérmarrjet e ngrohjes qendrore pér géllime rregullative, mé me réndési
pér definimin e t€ ardhurave t€ lejuara qé i rikthehen nga tarifat e rregulluara t€ licencuarit.

Neni 13 i Ligjit mbi Rregullatorin e Energjis€ siguron pér ZRrE-né té drejté€n qé té kérkojé
nga secila ndérmarrje energjetike apo autoritet publik informata, t¢ dhéna dhe dokumente,
pérfshiré informatat konfidenciale, t¢ domosdoshme pér realizimin e funksioneve, detyrave
dhe kompetencave té saj.

Kjo kompetencé zbatohet p&€rmes kushteve t€ licencés dhe, veganérisht, kérkes€s s€ té
licencuarit qé t& pérgatisé dhe mirémbajé llogarité e ndara, si dhe té dhénat tjera teknike dhe
té konsumatoréve pér bizneset e ndara.

Ndérmarrjet e ngrohjes gendrore, né baza vjetore, do t€ ploté€sojné raportin rregullativ né
pérputhje me kété€ udhézim t€ nxjerré nga ZRrE-ja; éshté kérkesé mandatore (e detyrueshme)
qé pérve¢ pasqyrave (deklaratave) financiare “statutore” edhe pasqyrat (deklaratat)
rregullative financiare duhet t€ auditohen nga nj€ auditor i jasht€ém i pavarur.

Udhézimi mbi raportimin rregullativ do té:

a) Pércaktojé procesin pér kompletimin dhe dorézimin e raportimit rregullativ nga
ndérmarrjet e ngrohjes qendrore;

b) Detajoj€ informatat té cilat duhet té pérfshihet né raportimin rregullativ;

c) Pérmbajé shpjegime dhe udhézime pér té licencuarit se si t€ pérgatisin dhe kompletojné
raportimin rregullativ, vecan€risht parimet t€ cilat duhet té drejtojné alokimin e té&
ardhurave, kostove (shpenzimeve), aseteve dhe detyrimeve (borxheve).



1.6 Udhézimi mbi raportin rregullativ do té specifikojné:

a) Formén e pasqyrave (deklaratave) qé pérfshihen né raportimin rregullativ, pérfshiré, por
jo kufizuar, pasqyrén e fitimit dhe humbjeve (t€ hyrave dhe shpenzimeve), bilancin e
gjendjes, pasqyrén e rrjedhjes s€ paras€, dhe pasqyrén e t€ ardhurave dhe kostove
(shpenzimeve), asetet, faturimin dhe mbledhjen e pagesave, dhe shpenzimet e investimit
si dhe pasqyrén teknike;

b) Natyrén dhe pérmbajtjen e pasqyrave (deklaratave) rregullative, pérfshiré informatat mbi
tipet e veganta t€ t€ ardhurave, kostove (shpenzimeve), aseteve apo detyrimeve té
ngarkuara pér aktivitete specifike si dhe informata teknike dhe t€ konsumatoréve;

c) Parimet e kontabilitetit (pérfshiré bazat pér alokimin e kostove), dhe detajet pér
formulimin e informatés teknike té kérkuar.

1.7 Informata e dhéné ZRrE-sé né pérputhje me kété Udhézim do té pérdoret kéto géllime:

a) té sigurojé alokimin e drejté t€ t€ ardhurave, kostove (shpenzimeve) dhe aseteve midis
aktiviteteve t€ rregulluara dhe jo t€ rregulluara;

b) t’i mundésojé ZRrE-sé t€ pércaktoj€ t€ ardhurat e lejuara pér t€ licencuarit dhe rishikimin
nga ana ¢ ZRrE-s¢ té tarifave té rregulluara té propozuara nga té licencuarit;

c) té masé performancén financiare dhe teknike t€ ndérmarrjeve energjetike n€ krahasim me
parashikimet;

d) qéllime tjera té tilla g€ mund t€ kérkohen pér plot€simin e funksioneve, detyrave dhe
kompetencave t&€ ZRrE-s¢.

Kapitulli 2

Procedurat e Raportimit Rregullativ né Ngrohjen Qendrore dhe Pérmbajtja e té
Dhénave Financiare dhe Teknike

Neni 2
Obligimet pér Dorézimin e Raportimit Rregullativ

2.1 Ndérmarrjet ¢ Ngrohjes Qendrore jané té obliguara qé t& pérgatisin dhe t€ dorézojné
raportimin rregullativ n€ pérputhje me kété¢ Udhézim; ky obligim veganérisht u ngarkohet:

a) ndérmarrjeve t€ ngrohjes gendrore t€ cilave u kérkohet té propozojné tarifat e rregulluara
pér aprovim, dhe

b) ndérmarrjeve t€ ngrohjes qgendrore té cilat, pavarésisht nése tarifat e tyre jané€ té
rregulluara apo jo, mbajné€ njé pozit€ dominuese né€ njé apo mé shumé aktivitete
energjetike né territoret pérkatése g€ mbulojné.



Neni 3
Afatet kohore dhe Forma e Dorézimit

3.1 Pasqyrat (deklaratat) rregullative, pos né€se nuk €shté pércaktuar ndryshe nga ZRrE-ja, do té
pérgatiten pér periudhén prej 15 tetorit 2005 deri mé 15 prill 2006, i cili pérfshin gjithé
sezonin e ngrohjes 2005 / 2006.

3.2 Raportimi rregullativ do té dorézohet brenda afatit t€ caktuar n€ Planin Implementues dhe
Orarin — Rishikimi i Cmimeve té Ndérmarrjeve té Ngrohjes Qendrore (deri mé 31 maj);
dorézimi do té jeté né formé elektronike dhe né letér nénshkruar nga personi i autorizuar i
ndérmarrjes s€ ngrohjes gendrore dhe nga auditori né pérputhje me Nenin 1.4. Pasqyrat
(deklaratat) rregullative mostér mund té gjenden né€ fagen zyrtare t€ internetit t& ZRrE-sé
www.ero-ks.org.

3.3 Pasqyrat (deklaratat) q€ i pérmban Raportimi Rregullativ do t€ pérgatiten n€ pérputhje me
Standardet e Kontabilitetit t&€ Kosovés, Rregulloren 2001/30 mbi Regjimin ¢ Raportimit
Financiar té Bizneseve dhe me kété Udhézim.

3.4 Informata e prezantuar né€ raportimin rregullativ duhet té jeté e kuptueshme, e besueshme dhe
relevante; kur té jeté e aplikueshme, pasqyrat do t€ pé€rkrahen me ndarjen (detalizimin) e
pozicioneve t€ caktuara dhe/ose me dokumentacionin pércjellés pér t€ justifikuar dhe
qartésuar informatén e dhéné.

3.5 Né rast kur raportimi rregullativ i dorézuar dhe dokumentacioni pércjellés nuk jané né pajtim
me dispozitat e kétij Udhézimi dhe/ose jo komplete, ZRrE-ja do ta refuzojé (hedhé poshté)
dhe do ta kthejé pér kompletim dhe ri-dorézim. Periudha e ri-dorézimit nuk do té jeté mé pak
se 7 dité kalendarike nga data kur ZRrE ka dérguar njoftimin me shkrim né form&€ komentesh.

Neni 4
Verifikimi dhe Auditimi

4.1 ZRrE do t€ keté t€ drejtén e verifikimit, me iniciativé té veten, t€ informatave t€ dhéna né
raportimin rregullativ, duke pasur qasje né llogarité e ndérmarrjes s€ ngrohjes gendrore dhe té
dhénat tjera teknike dhe té€ konsumatoréve.

4.2 Ndérmarrjet ¢ Ngrohjes Qendrore jan€ té obliguara t€ zbulojné€ ¢do informaté qé anétari 1
stafit t& ZRrE-s€ apo pérfaqésuesi i saj e kérkon, duke pérfshiré edhe informatén e fshehté
financiare.

4.3 Informatat e dhéna né raportimin rregullativ duhet t€ jeté t€ audituara né ményré adekuate nga
nj€ auditor i jashtém i pranuar / aprovuar nga ZRrE-ja. Ndérmarrja e Ngrohjes Qendrore €shté
pérgjegjése t€ sigurojé njé aprovim té tillé para se t& pérgatitet dhe dorézohet raportimi
rregullativ.

Neni 5
Ndarja e aktiviteteve

NE realizimin e raportimit rregullativ, kérkohet qé ndérmarrjet e ngrohjes qendrore t€ ndajné
informatat dhe t€ dhénat pér aktivitetet e Prodhimit (Gjenerimit) t€ Ngrohjes, dhe
Distribuimin dhe Furnizimin me ngrohje, siq €shté e aplikueshme.



Neni 6

Pérmbajtja e Raportimit Rregullativ

Raportimi rregullativ i dorézuar nga Ndérmarrjet e Ngrohjes Qendrore do té pérmbajé pasqyrat
(deklaratat) financiare “statusore”, dhe pasqyrat (deklaratat) rregullative; pérshkrimi i detajuar i té
cilave éshté dhéné mé poshté:

6.1 Pasqyrat (deklaratat) financiare “statusore” jané ato pasqyra financiare té pérgatitura dhe
dorézuara né€ pérputhje me legjislacionin né Kosov€; pasqyarat financiare “statusore”
pérfshiré anekset me zbérthimin e detajuar t€ pozicioneve, raportin e auditorit t& pavarur, pér
vitin e kaluar kalendarik, jané dhén€ mé poshté:

a)
b)
¢)
d)
e)

Bilanci i gjendjes,

Pasqyra e Profitit/Humbjes (t€ hyrave dhe shpenzimeve),

Pasqyra e Rrjedhés s¢€ parasg,

Raporti i Auditorit t& Pavarur, dhe

Anekset me zbérthimin e detajuar t€ pozicioneve kryesore g€ i pérmbajné pasqyrat
financiare “statusore”.

6.2 Pasqyrat (deklaratat) rregullative, té cilat do té jené t€ kompletuara n€ p€rputhje me kété
Udhézim, dhe duke pérdorur pasqyrat rregullative mostér né Aneksin 1, jané dh&€né mé
poshté:

a)
b)
c)
d)
e)
f)

Pasqyrén e Aseteve Operative,

Pasqyrén e Kostove dhe t& Ardhurave vjetore
Pasqyrén e Faturimit dhe Arké&timit t€ Pagesave,
Pasqyrén e Shpenzimeve Investive,

Pasqyrén teknike, dhe

Pasqyrat Mbéshtetése.

Chapter 3

Udhézime pér Plotésimin e Pasqyrave (Deklaratave) Rregullative

Neni 7

Udhézimet pér plotésimin e Pasqyrave Rregullative, japin metodat e regjistrimit t€ t&€ dhénave dhe
pérgatitjen e pasqyrave t€ kérkuara nga ZRrE-ja prej Ndérmarrjeve t€ Ngrohjes Qendrore. Gjaté
pérgatitjes sé pasqyrave rregullative, Ndérmarrjet ¢ Ngrohjes Qendrore duhet t€ i pérmbahen
kétyre udhézimeve

Neni &

Pasqyrat Rregullative pérgatiten pér aktivitetet vijuese t€ ngrohjes gendrore t€ ndaré né grupe:

a) G1 - Prodhimi i ngrohjes
b) G2 — Distribuimi dhe furnizimi me ngrohje



Neni 9

Pasqyrat Rregullative strukturohen né grupet vijuese:

a)
b)
c)
d)
¢)
f)

Pasqyra e Aseteve Operative — A G1,G2;

Pasqyra e Shpenzimeve dhe t€ Ardhurave Vjetore — B-G1,G2;
Pasqyra e Faturimit dhe Arkétimit té Pagesave — C-G2;
Pasqyra e Shpenzimeve Investive — D-G1,G2;

Pasqyra Teknike — E-G1,G2; dhe

Pasqyrat Mbéshtetése

Neni 10

Udhézime pér Plotésimin e Pasqyrés (Deklaratés) sé Aseteve Operative — Pasyra A-G1, G2

10.1 Pasqyra e Aseteve Operative pérfshin asetet qé pérdoren pér té kryer njé aktivitet té caktuar

a)

b)

c)

10.2

a)
b)
c)
d)
e)
f)
2)

10.3

10.4

té ngrohjes gendrore, pra asetet fikse, dhe asetet jo t€ prekshme (patenta, etj), dhe ndahen
né kategorit€ e méposhtme:

Asetet Drejtpérdrejt t€ Pércaktuara (Angazhuara) — t€ cilat marrin pjes€ drejtpérdrejté né
kryerjen e aktiviteteve t€ vecanta t&€ ngrohjes qendrore (G1 ose G2), dhe qart€ mund t&

pércaktohen si asete t€ njé aktiviteti t€ caktuar ngrohjes gendrore.
Asetet Mbéshtetése — asetet qé shérbejné pér té kryer mé shumé se njé aktivitet, dhe qé
nuk mund t€ pé€rcaktohen qarté si asete t€ njé aktiviteti t€ ngrohjes gqendrore.
Asete t€ Pérbashkéta — asetet q€ shérbejné pér t€ kryer aktivitete t€ ngrohjes gendrore
(grupet G1 dhe G2), si dhe aktivitete t€ tjera jo t€ lidhura me ngrohjen gendrore.

Asetet operative nuk pérfshijné:

Projekte investimi jo t€ prekshme né vijim,

Paradhéniet e paguara pér asetet afatgjata jo t€ prekshme

Projekte investimi té prekshme né vijim,

Paradhénie t€ paguara ndaj aseve t€ prekshme afatgjata

Rregullimi i gmimit té blerjes sé aseteve,

Investimin financiar, dhe

Vlerén e sendeve té blera né lizing (qeran€) financiare, q€ nuk €sht€ mbajtur né llogarité
kontabél.

Asetet operative deklarohen sipas vlerave vijuese:

a) Cmimin e blerjes me koston historike,

b) Zhvlerésimi i akumuluar,

¢) Vlera sipas librave kontabél, dhe

d) Koston (Cmimin) zévendésuese né vlerén e tregut

Shpjegim i detajuar i p€rmbajtjes s€ Pasqyrés s€ Aseteve Operative pér ¢do aktivitet t&
ngrohjes gendrore:

a) Asetet Drejtépérdrejt t€ Pércaktuara (Angazhuara):




a.1) Prodhimi i ngrohjes:

e Kufizimi:

o
o

Fillimi: sistemet e pérdorur pér pranimin e karburantit
Fundi: pika e dérgimit t€ ngrohjes né rrjetin e distribuimit t€ ngrohjes.

o Artikujt kryesoré pér t’u pérfshiré:

O 0O O O O O OO0

Kaldajat (kaldajat me mazut ose me dizel)

Oxhaku,

Shkémbyesit t&€ nxehtésisé né€ ngrohtore,

Pompa qarkulluese né ngrohtore,

Sisteme pér trajtimin e karburantit,

Sisteme t€ menaxhimit t€ ujit, pérfshiré trajtimin kimik té ujit,

Sisteme ambientale pér kaldajat,

Sisteme pér prodhimin e elektricitetit pér konsum té brendshém né
ngrohtore (p.sh. gjeneratorét e energjisé elektrike).

a.2) Distribuimi dhe Furnizimi me ngrohje:

e Kufizimi:

O

O

Fillimi: pika e kalimit t€ ujit t€ ngrohét prej ngrohtores né sistemin e
distribuimit t& ngrohjes,

Fundi: pika e kalimit t€ ujit t€ ngrohét né sistemin e konsumatorit ose pika
matése.

e Artikujt kryesor€ pér t’u pérfshiré:

O

O O O O

Tubacionet e ujit t€ ngrohét,

Rrjeti i distribuimit,

Tubacionet kryesore té€ furnizimit (tubacionet né rrjetin primaré),
Stacionet transferuese — Nénstacionet,

Sistemet matése dhe kontrolluese.

b) Asetet Mbéshtetése

Asetet mbéshtetése jané asetet e p€rdorura pér prodhimin, shpérndarjen dhe furnizimin e

ngrohjes.

e Artikujt kryesoré q€ do pérfshihen nén asetet mbéshtetése:
o Ndértesa dhe struktura inxhinierike (si p.sh. njésité prodhuese),
o Softveré,
o Hardveré,
o Sisteme té informacionit gjeografik,
o Pajisje, inventari,
o Studime, projekte, shérbime ligjore dhe késhilluese

a) _Asetet e Pérbashkéta

Asetet e pérbashkéta pérbéhen nga prona g€ pérdoren pér t€ kryer aktivitete t€ lidhura me
ngrohjen gendrore dhe pér kryerjen e aktiviteteve t€ tjera jo té lidhura me ngrohjen

gendrore.

o  Artikujt kryesoré:

o Toka,
o Ndértesat e pérbashkéta pér zyra,



o Garazhe,
o Sisteme t€ informimit t€ kompanisé,
o Artikuj té tjeré pronésoré.

Neni 11

Udhézime pér ploté€simin e Pasqyrés (Deklaratés) s€ Shpenzimeve dhe té Ardhurave Vjetore

— Raporti B-G1,G2

11.1 Pasqyra e Shpenzimeve dhe t¢ Ardhurave Vjetore pérbéhet nga t€ ardhurat dhe shpenzimet
e lejueshme, t€ strukturuara sipas pozicioneve t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve vjetore, si
dhe sipas llojit t€ aktiviteteve t€ ngrohjes qendrore (grupet G1, G2)

11.2

Shpenzimet e lejueshme nénkupton shpenzimet e nevojshme pér t€ kryer aktivitetin e
ngrohjes gendrore dhe pérfshijné:

a)
b)

¢)

d)
€)
f)
g

h)

Shpenzimet e burimeve primare t€ energjisé (karburantet),

Shpenzimet e energjisé€ s€ konsumuar (elektricitet, ujé),

Shpenzimet e personelit — pagat plus kontributet e pensionit dhe taksa té tjera t&
pagueshme prej kompanisé,

Shpenzimet pér riparimin dhe mirémbajtjen e sistemit,

Zhvlerésimin e regjistruar t& aseteve fikse,

Interesi nga huaté e marra dhe tarifat ¢ bankés si dhe shpenzime té tjera,

Shpenzimet t€ tjera q€ mund t€ jené t€ lidhura direkt me aktivitetin e ngrohjes
gendrore, si blerja e shérbimeve t€ ndryshme té jashtme nga kontraktues t€ jashtém,
etj., dhe

Shpenzime té justifikuara financiare dhe t€ jashtézakonshme.

11.3 Kostot (shpenzimet) e lejueshme nuk pérfshijné:

11.4

11.5

a)
b)
c)
d)
e)
f)

Subvencionet,

Shpenzimet e refuzuara prej autoriteteve tatimore,

Marzhat nga geraja (lizingu),

Shpenzimet pér rezervat t€ léna ménjané dhe t€ liruara,

Pagesat e gerasé pér vlerén e artikujve qé€ nuk jané regjistruar né llogarit€ kontabél, dhe
Shpenzime té€ tjera financiare dhe t€ jasht€zakonshme.

Struktura themelore e ndarjes s€ shpenzimeve pérb&het nga:

a) Shpenzimet operative

e Pjesa e ndryshueshme (variabile)
e Pjesa e pandryshueshme (fikse)

b) Zhvlerésimi i aseteve fikse

Ndarja e shpenzimeve sipas nivelit té pjesémarrjes né€ kryerjen e aktiviteteve specifike t&
ngrohjes gendrore:

a)

b)

Shpenzimet Drejtpérdrejt t€ Pércaktuara — té cilat shkaktohen drejtpérdrejt pér kryerjen
e njé aktiviteti specifik té ngrohjes gendrore (Gl ose G2),dhe mund té pércaktohen
qarté shpenzim pér njé aktiviteti t€ caktuar t&€ NQ

Shpenzime Mbéshtet€se — té cilat shkaktohen pér t€ kryer m&€ shumé se njé aktivitet t&
ngrohjes gendrore dhe jané t€ lidhura me menaxhimin e drejtpérdrejté t&€ prodhimit té



ngrohjes, distribuimit dhe furnizimit me ngrohje; kéto shpenzime nuk mund t’i
caktohen vetém njé aktiviteti t€ veganté t€ ngrohjes gendrore.

¢) Shpenzime té Pérbashkéta — kéto pérfaqésojné shpenzimet e pérbashkéta t€ lidhura me
administrimin dhe menaxhimin e biznesit t€ kompanisé€ né térési; kéto kosto pérftohen
pér kryerjen e aktiviteteve t€ ngrohjes gendrore dhe aktiviteteve qé nuk kané t€ béjné
me ngrohjen gendrore.

11.6 TE& ardhurat e lejueshme pérfshijn€: shitjet prej aktiviteteve t€ caktuara t€ ngrohjes
gendrore, p.sh. shitjet e ngrohjes dhe shérbimet e béra, si dhe té ardhura t€ tjera q€ rrjedhin
nga nj€ aktivitet i caktuar.

11.7 Té ardhurat e lejueshme nuk pérfshijné t€ ardhurat nga aktivitete g€ nuk kané t€ b&jné me
ngrohjes gendrore, t€ ardhurat nga shitja e aseteve té prekshme dhe jo té prekshme dhe
inventarit, si dhe t€ ardhura nga dhénja me qera e pronés.

Neni 12
Né Pasqyrén (Deklaratén) e Faturimit dhe Arkétimit t& Pagesave — Pasqyra C-G2, jané dhéné
té dhénat pér faturimin dhe arkétimin e pagesave pér ngrohjen e furnizuar konsumatoréve né
sezonin e caktuar t€ ngrohjes.

Neni 13
Udhézime pér plotésimin e Pasqyrés (Deklaratés) sé Shpenzimeve t€ Investimit — Pasqyra D-
G1,G2

13.1 NEé kété pasqyré futen shpenzimet pér investimet aktuale dhe t€ planifikuara t&€ ndérmarrjes
sé€ ngrohjes gendrore pér vitin aktual dhe pér katér (4) vitet e ardhshém.

13.2 Pasqyra pérbéhet nga investimi i béré direkt né aktivitetin e ngrohjes gendrore - prodhimin,
distribuimin dhe furnizimin e ngrohjes.

13.3 Gjithashtu, né pozicionin “t€ tjera”, pasqyra pérmban shpenzime investimi q€ i pérkasin
pronés mbéshtetése dhe t€ pérbashkét, si dhe aktiviteteve qé nuk i takojn€ ngrohjes
gendrore; paraqitje e detajuar e kétij pozicioni duhet t€ jepet si informacion plotésues i
raportit.

14.4 Shpenzimet e Investimit pérmbajn€, mes t€ tjerash, edhe shpenzimet pér paradhénie
dhe/ose pér ndértimin né vijim. Né anén tjetér, nuk pérfshihen shpenzimet pér investime
financiare.

Neni 15
Udhézime pér plotésimin e Pasqyrés (Deklaratés) Teknike - Pasqyra E-G1,G2

15.1 Kjo pasqyré€ pérmban pjesét vijuese: Té Dhénat Teknike té Pérgjithshme; Bilanci Energjisé
(Prodhimit t€ Ngrohjes); Bilanci i Ngrohjes (Furnizimit); dhe Konsumi i Karburanteve.

15.2 Té Dhénat Teknike té Pérgjithshme pérmbajné si vijon:

a) Kapaciteti i instaluar i ngrohjes — d.m.th. kapacitetin e ploté t€ ngrohjes s€ instaluar né
ngrohtore, pavarésisht prej gjendjes aktuale teknike,

b) Kapaciteti i disponueshém i ngrohjes — kapaciteti i ploté i ngrohjes né€ gjendje pune (i
gatshém pér operim),



15.3

15.4

15.5

¢)
d)

e)

Gjatésia e rrjetit t€ distribuimit — gjatésia e rrjetit primar (tubacioni)

Numri i nénstacioneve — numri total i nénstacioneve té instaluar né€ sistemin e ngrohjes
gendrore / distribuimit, dhe

Numri i nénstacioneve aktive — numri total i nénstacioneve pérmes t€ ciléve aktualisht
furnizohen konsumatorét.

Bilanci i Energjisé (Prodhimit té Ngrohjes) pérbéhet nga:

a)

b)
¢)

d)

g)

Energjia e futur nga karburanti — d.m.th. energjia totale e karburantit né MWh e
pérdorur pér prodhimin e ngrohjes

Prodhimi bruto i ngrohjes — ngrohja totale e prodhuar prej njésive prodhuese

Prodhimi neto i ngrohjes — sasia e ngrohjes e dérguar né rrjetin e distribuimit, € matur
né pikén e ndarjes midis prodhimit t€ ngrohjes dhe rrjetit t€ distribuimit.

Konsumimi vetanak — sasia e ngrohjes s¢€ pérdorur pér konsumim vetanak né ngrohtore,
si p.sh. ngrohja pér sistemet ndihmése, ngrohja e hapésirave té godinave, et;.

Efikasiteti total i ngrohtores — si raport midis prodhimit neto té ngrohjes dhe futjes sé
karburantit; Formula: Efikasiteti i ngrohtores = (Prodhimin neto té ngrohjes /
Energjiné e futur nga karburanti) * 100

Konsumi i ujit — sasia totale e ujit té thjeshté i pérdorur pér pérgatitjen e ujit t€ trajtuar
(ujé i trajtuar pér (ri) mbushjen e sistemit),

Konsumi i elektriciteti— elektriciteti i konsumuar né ngrohtore dhe né rrjetin e
distribuimit, si p.sh. elektriciteti pér para-ngrohjen e mazutit, pér kaldajén, pér vénien
né€ puné t€ pompave kryesore qarkulluese pér rrjetin primar€, etj.

Bilanci i Ngrohjes (Furnizimit) pérbéhet nga:

a)

b)

)

d)

Sasia e ngrohjes e futur né€ rrjetin e distribuimit — sasia e ngrohjes s€ matur n€ pikén
ndar€se midis prodhimit t€ ngrohjes dhe rrjetit t& distribuimit; korrespondon me
prodhimin neto t& ngrohjes

Furnizimi i konsumatoréve me ngrohje — sasia ¢ ngrohjes ¢ dérguar né nénstacionet e
konsumatoréve, e matur né pikén mat€se, pikén ndar€se midis rrjetit primaré dhe
sekondaré

Humbjet né distribuim [MWh] — diferenca midis sasisé sé€ ngrohjes e futur né rrjetin e
distribuimit dhe ngrohjes s€ furnizuar konsumatoréve; Formula: Humbjet né
distribuim = Hyrje e ngrohjes — Furnizim i ngrohjes

Humbjet né shpérndarje [%] — Formula: Humbjet né shpérndarje = [(Ngrohja e
futur né rrjetin e distribuimit — Furnizim i ngrohjes) / Ngrohja e futur né rrjetin e
distribuimit] * 100

T€ dhénat e konsumatoréve pérb&hen nga si vijon:

a)

b)

d)

Kapaciteti i kontraktuar i ngrohjes — shuma e kapacitetit t€ dakorduar pér ¢do
nénstacion konsumatorésh (e pércaktuar si kérkesé pér ngarkesé maksimale pér
temperaturén e jashtme t€ dizajnuar),

Hapésira totale e ngrohur — hapésira totale e ngrohur e furnizuar me ngrohje pér ¢do
grup konsumatorésh (aktualisht: sht€piak€, komercial€¢ dhe institucional€)

Kérkesa specifike pér kapacitet t€ ngrohjes —kérkesa e vlerésuar (llogaritur) e
kapacitetit t€ ngrohjes pé€r metér katror (pércaktuar si kérkesé pér ngarkesé maksimale
pér metér katror pér temperaturén e jashtme t€ dizajnuar) pér ¢do grup konsumatorésh
(aktualisht: shtépiaké, komercialé dhe institucionalé)

Orét nominale t& ngarkesés sé ploté — e pérllogaritur si raporti midis ngrohjes vjetore té
furnizuar tek konsumatorét dhe kapaciteti i kontraktuar i ngrohjes pér c¢do grup
konsumatorésh,



e) Kérkesa pér ngrohje — kérkesa e pérllogaritur pér ngrohje pér ¢do grup konsumatorésh;
Formula: Kérkesa pér ngrohje = Kérkesa specifike pér kapacitet té ngrohjes *
Hapésira totale e ngrohur * Orét nominale té ngarkesés sé ploté.

15.6 Konsumimi i karburanteve €shtg si vijon:

a) Sasia e karburantit t€ konsumuar né toné

b) Vlera e Ulét e Ngrohjes — sasia e ngrohjes sé dobishme e fituar prej djegies sé€ njé toni
karburant

¢) Energjia nga karburant — Formula: Energjia né karburant = Sasia e karburantit *
Vlera e Ulét e Ngrohjes

Neni 16
Pasqyrat (deklaratat) Mbéshtetése duhet té pérmbajné:

a) Raporte ditore dhe mujore t€ prodhimit té ngrohjes,

b) Raporte mujore mbi regjistrimin dhe analizat e furnizimit t€ matur t€ ngrohjes népér
nénstacione,

¢) Bazén e té dhénave té konsumatoréve t€ azhuruar, dhe

d) Cdo dokument tjetér t& bashkangjitur g€ nevojitet pér t&€ mbéshtetur dhe sqaruar
deklaratat rregullative t€ paraqitura

Neni 17
Gjuha Zyrtare ¢ Udhézimit
Ky Udhézim l&shohet n€ gjuhé&n Shqipe, Serbe dhe Angleze. N¢ rast t€ ndonjé kontesti versoni
Anglisht do t€ mbizotéroj.
Neni 18
Hyrja né Fuqi

Ky Udhézim do t€ hyj né fuqi né datén e aprovimit nga Bordi i ZRrE_s€ dhe nga data e publikimit né
fagen zyrtare t€ internetit t€ ZRrE-sé.

Bordi i ZRrE-sé

Nick Frydas, Kryesues;

Merita Kostari, anétare;
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Theranda Begiri, anétare;

Nysret Avdiu, anétaré;

Naim Bejtullahu, anétaré
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